\* Tu es filius Dei. Confitebantur dæmones, quod non  
credebant homines. Illi tremuerunt, illi occiderunt.  
Quid enim? Quia dixerunt dæmones, Tu es filius Dei?  
Scimus qui sis, ideo regnatori tui cum filio Dei? Ab-  
Discernenda sit. Discernenda est ergo fides dæmonum à fide sanctorum.  
Planè discernenda vigilantè & diligenter. Nam & à fide sancto-  
rum hoc dixit Domino dicenti, Quem me esse dicis? rum.

Tu es Christus filius Dei viui. Et Dominus: Factus es Simon.  
Barlona. O Domine hoc tibi dixerunt & dæmones: qua-  
re ipsi non sunt beati? Quare: Quia dæmones hoc dixit cum amore.  
runt timore, Petrus amore, idèd initium est à fide. Ist ergo  
Sed quali fide? Quam definiuit Apostolus, Neque fides per timo-  
circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides. Vt rem operans,  
quæ fides? quæ per dilectionem operatur. Hanc dæmones in pecca-  
non habent fidem, quæ per dilectionem operatur, sed soli ferui Dei,  
soli sancti Dei, soli fide filij potest, & si-  
Abrahæ, soli filij dilectionis, filij promissionis, ideo est des operans  
& charitas dicta. Triâ illa dicta sunt ab Apostolo, Pax per dilectionem  
fratibus & charitas cum fide. Vnde pax & charitas: Vnde qua iusti est  
charitas cum fide? Si enim non credas, non amas. Dicimur.

xix. ergo Apostolus, sic incipiens à fine, & veniens ad ini-  
tium: Pax, charitas, cum fide. Nos dicamus, fides, chari-  
tas, pax. Crede, ama, regna. Si enim credis, & non amas, charitatem  
adhuc non discreuisti fidem tuam ab eis, qui tremebant operans, et  
& dicebant: Scimus quia sis filius Dei viui. Ergo tu a-  
charitas di-  
tium, quia charitas cum fide ipsa te perducet ad pacem. Ita.  
Quam pacem? veram pacem, plenam pacem, solidam  
pacem, securam pacem, vbi nulla pestis, nullus hostis. Credens  
Ipsa pax est finis omnium desideriorum bonorum. Cha-  
ritas cum fide, & si sic dicas, benè dicis, fides cum cha-  
ritate. Tom. 10 lib. 50. homil. 7.

Et omnis qui diligit gentiorem, diligit eum, qui ge-  
nitus est ab ipso. Statim fidei coniunxit dilectionem: Marc. 3.  
quia sine dilectione fides inanis est. Cum dilectione si.  
Christiani, sine dilectione fides dæmonis. Qui fide, vel fides  
autem non credunt, peiores sunt, quam dæmones, cum charita-  
& tardiores, quam dæmones. Nescio quis non vult te perducit  
credere in Christum: adhuc nec dæmones imitatur, hominem ad  
pacem.

Sine dilectione fides inanis. Peiores & tardiores dæmonibus, infideles.

## Confessionis Augustinianæ lib. II.

Iam credit aliquis in Christo: sed odit Christum. Habet confessionem fidei in timore pœnæ, non in amore coronæ: Nam & illi qui puniri timebāt, quid dicebant? *\* Quis nobis & tibi fili Dei? Venisti ante tempus perdere nos?* Adde huic fidei dilectionem, vt fiat fides qualem dicit Apostolus Paulus, \* fides quæ per dilectionem operatur. *Tom. 9. in Epist. Ioan. Tract. 10.*

*V I. Decem præcepta ad Christianos etiam pertinere.*

*\* Luc. 3.*

*\* Mat. 5. Legis cor in decem præceptis agnoscitur.*

*\* Exod. 20.*

*Deut. 5.*

*Que Christianis magis præcepta, quam Iudeis.*

*\* Exod. 20.*

*Deut. 5.*

*Matth. 5.*

*\* 1. Pet. 2.*

*\* Isa. 3.*

*Rom. 9.*

*\* Psal. 117.*

*Isai. 28.*

*Matth. 21.*

*Marc. 12.*

*Luc. 20.*

*Act. 4.*

*1. Pet. 2.*

*\* Exod. 31.*

**T**Riginta annorum ætatem gerens\* (*Christus*) doctrinam Euangelicam conserauit, contestans, \* legem se non venisse soluere, sed implere. Legis autem cor in decem præceptis agnoscitur. *Tom. 6. contra Faustum Manich. lib. 12. cap. 14.*

Legite vetus Testamentum & videte, quia carnali adhuc populo ea præcipiebantur, quæ nobis: \* Nam vnum Deum colere & nobis præcipitur: Non accipies in vanum nomen Domini Dei tui: & nobis præcipitur, quod est secundum præceptum. Obserua diem Sabbati, magis nobis præcipitur, quia spiritualiter obseruandum præcipitur. *Et paulo post: Iam illa omnia præcepta nobis magis præcipiuntur, & obseruanda sunt: \* Non occides, non mœchaberis, non furaberis, non falsum testimonium dices, honora patrem tuum, & matrem tuam: non concupisces rem proximi tui: non concupisces uxorem proximi tui. Nomen ista omnia & nobis præcipiuntur: Tom. 9. in Euang. Ioan. Tract. 3.*

In illo diptychio lapideo, iam tu non corde lapideo intelligis, quid duro illi populo congruebat: & in eo tamen agnoscis petram, ipsum sponsum tuum, illum quem Petrus loquitur \* lapidem viuum ab hominibus reprobatum, à Deo autem electum & honorificatum. Illis ergo erat lapis \* offensionis & petra scandali: tibi autè lapis, quæ \* reprobauerunt ædificantes, factus est in caput anguli. Quod totum idem Petrus Apostolus explicat, & totum à Prophetis, à quibus isti damnati alienantur prædictum esse cõmemorat. Lege fanè etiam illud diptychium, ne timeas, planè sponsi tui est. Aliis lapidis ille significauit duram stoliditatem, tibi autem fir-

## Cap. VIII. de Necess. bon. Ope. 259

nam stabilitatem. Digito enim Dei \* scriptæ sunt tabulæ illæ, digito Dei sponus tuus eiecit dæmonia: digito Dei expelle tu doctrinas dæmoniorum \* mendaciloquorum, cauterantium conscientiam. Ex hoc diptychio repellis adulterum, qui se paracletum dicit, vt sancto nomine te seducat. *Quinquagesimo enim die post pascha datæ sunt illæ tabulæ: & quinquagesimo die post passionem sponsi tui, quod pascha illud præfigurabat, datus est digito Dei, Spiritus sanctus \* promissus paracletus. Noli ergo formidare diptychium quo tibi scripta olim, quæ nunc agnosceres, mittebantur: tantum noli esse sub lege, ne illum timore non impleas, sed sub gratia, vt sit in te plenitudo \* legis charitas. Non enim aliud diptychium renecebat sponsi tui amicus, \* cum diceret, \* Nam non adulterabis, nõ homicidium facies, non concupisces, & si quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur, & diliges \* proximum tuum tanquam teipsum. Dilectio proximi malum non operatur, Plenitudo \* enim legis est caritas. Ibi enim sunt duo illa præcepta, dilectionis Dei, & dilectionis proximi, singulis tabulis explicata. Hoc ergo diptychium ille præmisit, qui tibi hæc duo præcepta veniens commendauit, in quibus tota lex \* pendet & prophetæ. In primo præcepto est castitas nuptiarum *Duo præceptuarum, in secundo vnitas membrorum uorũ: illo amptata charitæsteris diuinitatem, isto congregas societatem. Quæ tis, decalogi duo præcepta ipsa sunt decem: tria pertinent ad Deũ, compendium & septem ad proximum. O pudicum diptychium, in sunt. quo veteris figuræ ille dilectos & dilectus tuus prænuñciauit tibi canticum nouum, in decachordo \* psaltes. Psal. 91. et rio: tanquam per te etiam neruos suos extensurus in ligno, vt de peccato peccatum damnaret in carne, & iustitia legis impleretur in te. O diptychium coniugale, Christiani quod non sine causa odit adultera. *Tom. 6. lib. 15. contra veteris legis præcepta obseruans, dem-nietur, quod eos Christus soluere venerit potius, quàm pius iis, per adimplere, quia Christiani non obseruat, quæ tibi quæ Christus præcepta sunt, cum ea sola non obseruet, per quæ Christus promittebatur, ideo non obseruent magis, quia tur.***

*Faustum Manich. cap. 4.*

*Act. 2.*  
*Rom. 13.*  
*Leuit. 19.*  
*Rom. 13.*  
*Matt. 22.*  
*Duo præceptuarum*  
*Christiani*

## Confessionis Augustiniana Lib. II.

eadem promissa iam Christus implevit: nec adhuc promittuntur, quia iam impleta sunt: eorumque promissa signa in eis terminari debuerunt, quos fides Christi hæc adimplendis iam talibus imbutos, inuenerat. Nunquid enim non obseruât Christianus, quod in illa Scriptura est: *\* Adus Israël, Deo tuus Deus tuus Deus unus est: Nō facies tibi idolum*: & cætera huiusmodi. Nunquid non obseruât Christiani, quod ibi dicitur: *Nō accipies nomen Domini Dei in vanum*? Nunquid ipsum Sabbatum, quod ad intelligendam veram requiem pertinet, non obseruât Christiani? Nunquid honorem parentibus Christiani non deferunt, quod ibi præceptum est: *Nunquid à fornicationibus, aut homicidiis, aut furtis, aut falsis testimoniis, aut à concupiscenda vxore proximi, non se temperant Christiani*: quæ omnia in illa lege conscripta sunt? Hæc præcepta sunt motum, illa Sacramenta sunt promissorum: hæc implentur per adiuuantem gratiam, illa per redditam veritatem: vtraque per Christum & illam semper gratiam donantem, nunc etiam reuelantem, & hanc veritatem tunc promittentem, nunc exhibentem: quia *lex per Moysen data est, gratia autem & veritas per Iesum Christum facta est*. Denique ista, quæ in rectè viuente conscientia conseruantur, fide & per dilectionem operante complentur: illa verò, quæ in promittente significatione versata sunt, rebus redditis transferunt. *Ibidem, lib. 19. cap. 18. Ite contra eundem, lib. 15. cap. 7.*

\* Deut. 6.

\* Exod. 20.

\* Deut. 5.

Præcepta motum implentur per gratiam adiuuantem: Sacramenta veritatem implentur.

\* Ioh. 1.

\* Gal. 3.

\* Ier. 31.

\* Luc. 11.

\* Rom. 5.

\* Rom. 13.

\* I. Tim. 1.

Præcepta dæmonio tabis sine figura adumbratæ significationis expressa sunt,

## Cap. VIII. de Necess. bono. Ope. 260

sicut est, *\* Non adulterabis, non homicidium facies, non concupisces, et si quod aliud est mandatum, quod in hoc sermone recapitulatur: \* Diliges proximum tuum sicut teipsum*: tamen quia in eo, sicut dixi, promissa terrena & temporalia reiciantur, quæ bona sunt huius corruptibilis carnis, quantum est sempiterna atque cælestia, ad nouum scilicet Testamentum pertinentia, figurantur, nunc ipse boni cordis promittitur, mentis boni, spiritus boni, hoc est, intelligibile boni, cum dicitur: *\* Dabo leges meas in mente eorum, & in cordibus eorum scribam eas*. Vnde significauit eos non forniculosos terrerem legem formidaturos, sed intrinsecus habitantem ipsam legis iustitiam dilecturos. *Tom. 3. de spiritu & litera, cap. 21. Huc pertinet & articulus 8. cap. 7. de discrimine legis & Euangelij.*

VII. Magnum esse inter præcepta atque consilia Evangelica discrimen, quod illa sint ad salutem obseruata necessaria, hæc verò perfectioni peculiariter destinata.

Præcepto quisquis non obtemperat, reus est & debitor pœnæ. Proinde quia vxorem ducere vel nubere peccatum non est, si autem peccatum esset præcepto vetaretur, propterea præceptum Domini de virginibus nullum est. Sed quoniam deuitatis remissio peccatis ad eunda est vita æterna, in qua est quædam egra peccati gloria, non omnibus in æternum victuris, sed quibusdam ibi tribuenda, cui consequendæ parum est, liberum esse à peccatis, nisi aliquid ipsi liberatori videretur, quod non sit criminis non vouisse, sed vouisse ac reddidisse sit laudis. *Consilium, inquit, \* do, tanquam \* misericordiam consecutus à Deo, ut fidelis essem*. Neque Consilium inuidere deo fidele consilium, qui non meis meritis, sed Dei misericordia sum fidelis. *Tom. 6. de sancta virginitate, cap. 14.*

Altera die, quasi tempore alio, post resurrectionem utique & ascensionem suam (Christus Euangelicus Samaritanus) protulit duos denarios, duo videlicet Testamta, vetus & nouum. *\* Luc. 10.*

\* *Act. 9.* & nouum: in quibus vnum numisma Dei regis est: &  
 \* *2. Cor. 11.* dedit stabulario, Paulo Apostolo, qui est vas \* electio-  
 \* *Luc. 10.* nis, cui sollicitudo \* est omnium Ecclesiarum, & ait:  
 \* *1. Cor. 7.* *Cur. em eius habeo,* id est, quæ ad fidem meam pertinent,  
 \* *Matt. 16.* quemodo eum oportet ad plenam sanitatem peruenire,  
*Rom. 2.* doce illum. Et quodcumque supererogaueris, dum

Sunt ergo rediero reddam tibi. Si quid ergo super Euangelium  
 confilia que meum, tanq̃ misericordiam meam consecutus, \* vt esses  
 am de acti- fidelis, ad eius utilitatem sapueris, dum rediero iudica-  
 bus virtutu, turus mundum, & vnicuique redditurus \* secundum  
 in lege vel opera sua, reddam tibi. Quid est autem quod super le-  
 Euangelo gem & Euangelium plus Paulus erogauit? Illud quod,  
 nisi qua pre- puto, ipse ait ad Corinthios: \* De virginibus autē præ-  
 cepti. ceptum Domini non habeo, consilium autem do, tanq̃  
 \* *1. Cor. 7.* misericordiam consecutus à Domino, vt sim fidelis: vel  
 \* *Ibidem.* illud etiam, vbi de coniugibus ait: \* Nam cæteris ego dico,  
 non Dominus & c. *Tom. 7. hypog. lib. 3. circa mediâ.*

Aliud est consilium, aliud præceptum. Consilium dat-  
 tur vt virginitas cõseruetur, vt à vino & à carnibus ab-  
 stineatur, vt vendantur omnia & pauperibus erogentur.  
 Præceptum verò, vt iustitia cõsuetur, vt omnis homo  
 diuertat à \* malo & faciat bonum. Denique de  
 virginitate dicitur, \* *qui potest capere capiat*: De iustitia  
 verò non dicitur, *qui potest facere faciat*, sed \* *omnis*  
*arbor, que non facit fructum bonum, excidetur & in*  
*ignem mittetur.* Consilium qui libenter audierit & fecerit,  
 maiorem habebit gloriam. Præceptum qui nõ impleuerit,  
 nisi penitentia subuenierit, pœnam euadere non poterit. *Tom. 2. de tempore, serm. 61.*

Quæcumque mandat Deus, ex quibus vnum: \* Non  
 mœchaberis: Et quæcumque non iubentur, sed speciali  
 consilio mouentur, ex quibus vnum est: \* *Bonum est ho-*  
*mini mulierem non tangere,* tunc rectè sunt, cum referuntur  
 ad diligendum Deum & proximum propter  
 \* *Exod. 20.* Deum. *Tom. 3. in Enchirid. cap. 121.*

Vir uxorem \* ne dimittat. Ex præcepto Domini po-  
 suit, necibi addidit, & si dimiserit, non peccat. Præcep-  
 tum est enim hoc, cui non obedire peccatum est: non  
 consilium, quo si vti nolueris, minus boni adipisceris,  
 non mali aliquid perpetrabis. Propterea cum dixisset:

\* *Solutus es ab uxore, ne quaeris uxorem,* quia nõ præ-  
 cipiebat ne malum fieret, sed consulebat vt melius fieret:  
 continud subiunxit: Et si acceperis uxorem nõ peccasti,  
 et si nupserit virgo, non peccat. *Tom. 7. de sancta*  
*Virg. cap. 15.*

Omnia mihi licita sunt, sed non omnia expediunt.  
 Ita ostendit (*Paulus*) ea quæ licita sunt, id est, nullo  
 præcepto domini prohibentur, sicut expedit potius  
 esse tractanda, non præscripto legis, sed consilio chari-  
 tatis. Hæc sunt quæ amplius erogatur fauico, qui cu-  
 randus ad stabulū Samaritani illius miseratione per-  
 ductus est. Et idē dicuntur non à Domino præcipi,  
 quamuis à Domino moueantur offerri, vt tantō intel-  
 ligantur esse gratiora, quāto magis ostenduntur in-  
 debita. *Tom. 6. de Adult. coniugis lib. 1. cap. 14.*

VIII. Iustum neque semper neque in om-  
 ni opere peccare.

Iustitia que dā huic vite competens.  
 \* *Abac. 2.*  
 \* *Rom. 3.*  
 \* *2. Cor. 5.*  
 Pesse hemi-  
 nem in hac  
 vita nullam  
 sequi cupiditatem, quā-  
 uis totam  
 nondū asse-  
 spectat, nihil tamen appetere illicitum. Sicut etiam in  
 quatur cha-  
 ritate, exem-  
 plo corporei  
 oculi decla-  
 ratur.

Iustitia que dā huic vite competens, quæ huic vitæ  
 competens, quæ iustus \* ex fide uiuit, quamuis peregrinus  
 à Domino: & idē per fidem \* ambulans nondū  
 per speciem, non absurdè dicitur, etiam ad istam pertinere,  
 ne peccet. Neque enim si esse nondum potest  
 tanta dilectio Dei, quanta illi cognitioni plenæ perfe-  
 ctæque debetur, iam aliquid deputandum est. Aliud est  
 enim totam nondum assequi charitatem, aliud nullam  
 sequi cupiditatem. Quamobrem debet homo, quamuis  
 longè minus amet Deum, quàm cum potest amare cõ-  
 spectat, nihil tamen appetere illicitum. Sicut etiam in  
 quatur cha-  
 ritate, exem-  
 plo corporei  
 oculi decla-  
 ratur.

Non abnuimus, humanam naturam posse esse sine  
 peccato, aut vilo modo negare debemus perfici posse,  
 quam proficere non negamus: sed gratia Dei per Ie-  
 sum Christum Dominum nostrum, eo adiuuante fieri,  
 ad dicimus, vt iusta & beata sit, quo creata est, vt sit. Fa-  
 cilè itaque refellitur, quod à quibusdam dicit opponi,  
 esse potest.

peccatū est:  
 consiliū sine  
 peccato præ-  
 cæmittit potest.  
 \* *1. Cor. 7.*  
 \* *1. Cor. 10.*  
 \* *Luc. 10.*

Iustitia que dā huic vite competens.  
 \* *Abac. 2.*  
 \* *Rom. 3.*  
 \* *2. Cor. 5.*  
 Pesse hemi-  
 nem in hac  
 vita nullam  
 sequi cupiditatem, quā-  
 uis totam  
 nondū asse-  
 spectat, nihil tamen appetere illicitum. Sicut etiam in  
 quatur cha-  
 ritate, exem-  
 plo corporei  
 oculi decla-  
 ratur.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

*Tentationes* diabolus nobis aduersatur. Prorsus huic obiectioni eadem verba respondemus, quæ ipse respondit, Resistamus illi, & fugiet. *Resistite*, inquit B. Apostolus, \* *diabolo, & fugiet à vobis*. Vnde animaduertendū est, quid possit huius nocere, quos fugit, vel quam virtutem habere intelligendus sit, qui solis præualere non resistentibus potest. Hæc & mea verba sunt: verius enim dici non potest. Sed hoc interest inter nos & istos, quod non etiã cum Diabolo resistimus, poscendum Dei adiutorium, non solum non negamus, verum etiam prædicamus: isti autem tantam tribuunt potestatem voluntati, vt pietati auferant orationem. Nam vtique vt Diabolo resistamus, & fugiat à nobis, idem precantes dicimus: \* *Ne nos inferas in tentationem: idèd & admoniti sumus, tanquam ab Imperatore militis exhortante & dicente: \* Vigilate & orate, ne intretis in tentationem. Tom.*

\* *Luc. 11. 22. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100.*

Quod verò contra eos disputat, qui dicunt, Et quis nolit sine peccato esse, si hoc in hominis esset positum potestate? rectè quidem disputat, hoc ipso eos confiteri non posse impossibile, quia hoc vel multi, vel omnes volunt, sed hoc vnde fit possibile confitatur, & pax est. Ipsa est enim gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, qua omnino iste nos orantes adiuuari, vt non peccemus, iustè dicere voluit. *Ibidem, cap. 59.* Beatrus verò Hilarius, cuius verba hæc posuit, Non enim nisi spiritu perfecti, & immortalitate mutati, quod solis mundis corde dispositum est, hoc quod in Deo est, immortalitate cernemus: quid dixerit contra id quod dicimus, vel quid istum adiuuet, verè nescio, nisi quia posse esse hominem mudo corde testatus est. Quod quis negat? Sed gratia Dei per Iesum Christum, Dominum nostrum, non sola arbitrij libertate. *Ibidem cap. 62.*

Aliud est, non habere peccatum: aliud, non obedire desiderijs eius. Aliud est implere quod præceptum est, \* *Non concupisces*: & aliud est, per quemdam abstinentiæ conatum saltem id agere, quod item scriptum est: \* *Post concupiscentias tuas non eas*. Nihil horum tamen scire rectè posse, sine gratia Saluatoris. Facere est ergo iu-

## Cap. VIII. de Necess. bono. Operum. 262

ficiã, in vero Dei cultu, cum interno concupiscentiæ malo, interna conflictatione pugnare: perficere autem, omnino aduersarium non habere. Nam qui pugnat, & adhuc periclitatur, & aliquando percutitur, etiam si non sternitur: qui autem non habet aduersarium, plena pace lætatur. Et ipse esse sine peccato verisimè dicitur, in quo nullum habitat peccatum, non qui per abstinentiã mali operis dicit, \* *Iam non ego operor illum, sed id, quod in me habitat peccatum. Ibidem, paulò post.*

Sanctus autem Ambrosius reuera in eo loco, quem commemorat, illis resistit, qui dicunt, hominè non esse posse sine peccato in hac vita. Vt enim ea diceret, accepit occasionem de Zacharia & Elizabet, quòd in Euangelio commemorati sunt ambulasse in omnibus iustificationibus legis sine querela. Nunquid tamè negat, gratia Dei fieri per Iesum Christum Dominum nostrum? Ex qua fide etiam ante eius passioem iustos viuisse aliquando non dubium est, qui præstat Spiritum sanctum, qui datus est nobis, per quem diffunditur charitas in cordibus nostris. Quia vna iusti sunt, qui cunquæ iusti sunt. *Ibidem, cap. 63. idem docet, cap. 64. auctoritate Sixti Romanæ sine Deo manæ Ecclæ. Episcopi. Et cap. 65. auctoritate D. Hieronymi. gratia per Iesum Christum ei resistit, sine peccato ei cedatur: si non potest, cedatur, & non peccabitur. An fortè fallit incautum? ergo caueat, ne fallatur. An tanta fallacia est, vt cauere omnino non possit? Si ita est, nulla ergo peccata sunt. Quis enim peccat in eo quod cauere nullo modo potest? Peccatur autem: cauere igitur potest. Agnosco, verum, mea sunt, sed etiã ipse dignetur agnoscere superius eas nostra cuncta quæ dicta sunt. De gratia quippè Dei agitur, quæ nobis per mediatorum medicina opitulatur, non de immanente Deo possibilitate iustitiæ. Potest ergo ei causæ quæcunquæ resistere. illa est, resisti: potest planè. Nã in hoc adiutoriũ postulat, dicentes: \* *Ne nos inferas in tentationem*: quod Peccatum, adiutoriũ non posceremus, si resisti nullo modo posse opitulante crederemus. Potest peccatum cauere, sed opitulante Deo, cauere illo, qui non potest falli. *Ibidem, cap. 67. & lib. 3. de libero arbitrio, cap. 18. Et lib. 1. Retract. cap. 9.**

Ad peccandum nanque non adiuuamur à Deo: iusta non requi-

\* Rom. 7.

\* Luc. 1.

\* Ante passionem Christi fuerunt iusti aliquando sine peccato in hac vita: non tamen sine Deo.

\* Rom. 5.

\* Matth. 6.

\* Ibidem, cap. 67.

\* lib. 3. de libero arbitrio, cap. 9.

Ad peccandum non requi-

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

*ritur Dei au* autem agere, vel iustitiæ præceptum omni ex parte im-  
*tili: ad tu-* plere non possumus, nisi adiuuemur à Deo. Sicut enim  
*sta verò agē-* corporis oculus non adiuuatur à luce, vt ab eadem lu-  
*da omnino ne-* ce clausus auerfusque discedat: vt autem videat, adiu-  
*cessarium est.* uatur ab ea, neque hoc omnino, nisi illa adiuuerit, po-  
 test: ita Deus, qui lux est hominis interioris, adiuuat  
 nostræ mentis obtutum, vt non secundum nostram, sed  
 secundum eius iustitiam boni aliquid operemur. Si au-  
 tem ab illo auertimur, nostrum est, & tunc secundum  
 carnem sapimus, tunc concupiscentiæ carnis ad illicita  
 consentimus. *Tom. 7. de pecc. meritis & remissione, lib. 2.  
 capite 5.*

*Afferes nemi* Qui dicunt esse posse in hac vita hominem sine peccato,  
*nē in hac vi-* non est eis continuo incauta temeritate obfistendum.  
*ta sine pecca-* Si enim esse posse negauerimus, & hominis libero  
*to esse posse,* arbitrio, qui hoc volendo appetit, & Dei virtuti vel  
*& libero no-* misericordiæ, qui hoc adiuuando efficit, derogabimus.  
*stro arbitrio,* Sed alia quæstio est, vtrum esse possit: alia, vtrum sit:  
*& Dei vir-* alia, si non est, cum possit esse, cur non sit: alia, vtrum  
*tuti atque mi-* qui omnino nunquam vllum peccatum habuerit, non  
*sericordiæ de-* solum quisquam sit, verum etiam poterit aliquando esse,  
*rogat.* vel possit. In hac quadripartita propositione quæ-  
 stionum fit à me queratur, vtrum homo sine peccato  
 possit esse in hac vita, constebor posse per Dei gratiâ  
 & liberum eius arbitrium: ipsum quoque liberum ar-  
 bitrium, ad Dei gratiam, hoc est, ad Dei dona pertine-  
 re, non ambigens, nec tatum vt sit, verum etiam vt bo-  
 num sit: id est, ad facienda mandata Domini conuer-  
 tatur: atque ita Dei gratia non solum offendet, quid  
 faciendum sit, sed adiuuet etiam vt possit fieri, quod  
 ostenderit. Quid enim habemus, quod non accepimus?  
*Et post pauca.* Potest homo si velit, esse sine peccato,  
 adiutus à Deo. *Ibidem, cap. 6.*

*Gratia Dei* non solum ostēdit, quid faciendum sit,  
*sed adiuuat,* vt quod ostēderit fieri possit.  
*\* 1. Cor. 4.* Potest homo adiutus à Deo, sine peccato esse si velit.

*Huc pertinet & illud quod aduersus Pelagianos disputans Augustinus, sæpenumero docet, ne ipsum quidem opus nuptiarum, in quo vel maxime concupiscentiæ & caro regnare videntur, esse peccatum, sicut Tom. 4. de lono conuuals, cap. 6. & aduersus Iulianum plurimè in locis.*

## Cap. VIII. de Necess. bono. Oper. 263

*IX. Iustitiam hominis Christiani, in bonorum operum, quæ ex fide fiunt, exercitatione consistere.*

Quandiu peregrinantes\* à Domino per fidem ambulamus, nõ per speciem, vnde dictũ est: \* Iustus ex fide viuit: hæc est nostra in ipsa peregrinatione iustitia, vt ad illam perfectionem plenitudinẽque iustitiæ, vbi in specie decoris eius iam plena atque perfecta caritas erit, nunc ipsius cursus reititudinẽ & perfectione tendamus, castigando\* corpus nostrum & seruituti subiiciendo, & elemofynas in dandis beneficiis, & dimittendis quæ in nos tunc commissã peccatis, hilariter & ex corde faciendo, & orationibus indefinenter insistendo, & hoc faciendo in doctrina sana, qua ædificatur fides recta, spes firma, caritas pura. Hæc est nunc iustitia nostra, qua currimus elurientes & sitiẽtes ad perfectionem plenitudinẽque iustitiæ, vt ea postea satueremur. *Tom. 7. de perfectione iustitiæ, resp. 17.*

Congregate illi\* iustos eius. Quos iustos? nisi viuẽtes\* ex fide, facientes opera misericordiæ. Etenim opera iustitia, iustitiæ opera sunt. Habes Euangelium: \* *Cauete iustitiam vestram facere coram hominibus, vt videamini ab eis.* Et quasi quaereretur. Quam iustitiam? Cũ ergo facis elemofynam, inquit. Ergo elemofynas opera esse iustitiæ significauit. *Tom. 8. in Psal. 49. circa medium.*

Hæc iustitia hominis in hac vita, ieiunium, elemofyna, oratio: Vis orationem tuam volare ad Deum? fac illi duas alas ieiunium & elemofynã. *Ibidem in Psal. 42.*

Vnde Dominus in Euangelio cum dixisset: \* *Nolite facere iustitiam vestram coram hominibus, vt videamini ab eis: ne istum nostrum cursum fine humanæ gloriæ metremur, non est in expositione iustitiæ ipseus exlequurus, nisi tria ista, ieiunium, elemofynas, orationes: Ieiunio scilicet vniuersalẽ corporis castigationem significans: elemofynis omnem benevolentiam & beneficentiam vel dandi vel ignoscendi: & oratione insinuans omnes regulas sancti desiderij. Tom. 7. de perfect. iustitiæ, resp. 17.*

\* 2. Cor. 5.  
 \* Abac. 2.  
 Rom. 1.

\* 1. Cor. 9.

\* Psal. 49.

\* Abac. 2.

Rom. 1.

Opera misericordiæ, opera iustitiæ sunt.

\* Matth. 6.

Iustitia hominis in hac vita, ieiunium, elemofyna et oratio.

\* Matth. 6.

Confessionis Augustinianæ Lib. II.  
 CAPVT NONVM DE FRV-  
 CTV SEV EFFECTV IVSTIFI-  
 cationis, deq̄ue bonorum  
 operum meritis.

I. *Homini iustificati bona opera non ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita.*

Iustorū sunt merita, quia iusti sunt.

Sed ut iusti fierēt, merita nō fuerunt.

\* Rom. 3. \* Matih. 16. propter bonum, prosequuntur.

Nullāne igitur sunt merita iustorum? Sunt planē, quia iusti sunt. Sed ut iusti fierent, merita non fuerunt. Iusti enim facti sunt, cum iustificati sunt: sed sic ut dicit Apostolus: \* Iustificati gratis per gratiam ipsius. Tom. 2. Epist. 105. ad Sixtum

\* Rom. 2. Propter liberum arbitrium, quo bona & mala operantur homines, dictum est: \* Vnicuique reddes secundum opera sua: habet enim homo malum meritum, cum vicio suo iam baptizatus declinat à bono, & facit in libero arbitrio malum. Habet nihilominus & bonum meritum, cum in omnibus gratiæ Dei bona in se operanti non resistit. Meritū iusto propter præsentem vitam, tanquam in presenti seculo recepturus, sed propter futuram veram vitam, quæ erit in secula seculorum: quia fit in hac vita tantum in Christianis, cum pro speramus, miserabiliores sumus omnibus hominibus respicit.

\* Rom. 9. Tota quippe ista massa iustæ damnationis reciperet Vas in honorem, nisi ex ea faceret non solum iustus, sed etiam misericors figurus \* alia vas in honorem secundum gratiam, non secundum debitum: dum & paruulis subuenit, quorum nulla merita dici possunt, & maiores præuenit, vt habere aliqua merita possint. Tom. 2. vt aliquid me vita habere possint.

Propter liberum arbitrium, quo bona & mala operantur homines, dictum est: \* Vnicuique reddes secundum opera sua: habet enim homo malum meritum, cum vicio suo iam baptizatus declinat à bono, & facit in libero arbitrio malum. Habet nihilominus & bonum meritum, cum in omnibus gratiæ Dei bona in se operanti non resistit. Meritū iusto propter præsentem vitam, tanquam in presenti seculo recepturus, sed propter futuram veram vitam, quæ erit in secula seculorum: quia fit in hac vita tantum in Christianis, cum pro speramus, miserabiliores sumus omnibus hominibus respicit. Tom. 7. hypog. lib. 3. versus finem.

\* Rom. 9. Tota quippe ista massa iustæ damnationis reciperet Vas in honorem, nisi ex ea faceret non solum iustus, sed etiam misericors figurus \* alia vas in honorem secundum gratiam, non secundum debitum: dum & paruulis subuenit, quorum nulla merita dici possunt, & maiores præuenit, vt habere aliqua merita possint. Tom. 2. vt aliquid me vita habere possint.

Iustitia licet nō immeritō in aliquibus iustis pro huius vitæ capacitate perfecta dicatur, parua tamen est ad

Cap. IX. de Bono. Ope. meritis. 264

illam magnam, quam capit æqualitas angelorū: quam Paulus \* quia nōdum habebat, propter illam, quæ iam inerat, perfectum: & propter istam, quæ adhuc deerat, imperfectum se esse dicebat. Sed planē minor iustitia ista facit meritum, maior illa facit præmium, vnde qui istam non sequitur, illam non assequetur. Tom. 3. ex sententiis, Sentent. 312.

Post hanc vitam merces perficiens redditur, sed eis tantum, à quibus in hac vita eiusdem mercedis meritum comparatur. Tom. 7. de perfect. iustit. resp. 17.

Hæretici dicunt, gratiam Dei secundum merita nostra dari, quod omnino falsissimū est: non quia nullum est meritū, vel bonum piorū, vel malum impiorū, alioquin quomodo iudicabit Deus mundum? Sed misericordia & gratia Dei conuertit in eum, de qua Psalmus dicit: \* Deus meus, misericordia eius præueniet me, vt iustificetur impius, hoc est, ex impio fiat iustus, & incipiat habere meritū bonū, quod Deus coronabit, quādo iudicabitur mundus. Tom. 2. Epist. 46. ad Valentinum.

Iustitia huius vite, facit meritum.

\* Psalm. 58. Homo iustificatus incipit habere bonū meritū, à Deo coronandus.

Perparuum est quod in elemosynis datur: sed cum piè datur, æternum inde meritum comparatur. Tom. 6. cont. aduersar. legu & prophet. lib. 1. cap. 16.

Diligamus igitur Deum \* ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, quicunque ad vitam æternam peruenire propolumus. Vita enim æterna est totum præmium, cuius promissione gaudemus: nec præmium potest præcedere merita, & prius homini dari, quam dignus est. Quid enim hoc iniustus? & quid iustus Deo? Non ergo debemus poscere præmium, antequam mereamur accipere. Tom. 1. de moribus Ecclæ. Cash. lib. 1. ca. 15.

\* Deut. 6. Matih. 22. Mar. 12. Luc. 10. Præmiū vite æternæ à iusto Deo præcedenti. Merita uero dantur.

Tanta est erga omnes homines bonitas Dei, vt nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius dona: & pro his quæ largitus est, æterna præmia sit donaturus. Tom. 3. de Eccl. dogmat. cap. 32.

Dicat Deus, quantum futura sit ipsa requies. Beati \* qui habitant in domo tua, in secula seculorum laudabunt te. Hæc est requies sempiterna: sine fine erit requies ista, sine fine erit gaudium hoc, sine fine erit incorruptio, vitam æternam habebis, requiem quæ non habet finem. Quanto labore digna est requies, quæ non

\* Psal. 83.

Confessionis Augustinianæ Lib. II.

habet finem? Si verum vis comparare, & verum iudicare, æterna requies æterno labore rectè emitur. Verum hoc est: sed noli timere, misericors est Deus. Si enim haberes æternam laborem, nunquam peruenires ad æternam quietem. Semper laborans, quando peruenturus eras ad illud, quod dignè quidem potest emi sempiterno labore? Quia sempiterna requies est æquale precium: æterno certè labore digna est æterna requies comparari. Sed si semper laborares, nunquam ad requiem peruenires. Ergo vt aliquando peruenias ad id quod emis, non in æternum laborandum est: non quia non valet tanti, sed vt possideatur, quod emitur. Digna est quidem emi labore perpetuo, sed necesse est, vt labore temporali ematur. Certè tantus debuit esse, id est, sempiternus labor pro requie sempiterna. Decies centena millia annorum in labore quid valet? Decies centena millia annorum habent finem, quod tibi dabo dicit Dominus, non habebit finem. Qualis misericordia Dei? Nec dicit, decies centena millia annorum labora, non dicit, vel mille annos labora, non dicit, quingentos annos labora: cum viuus labora, in paucis annis. Inde iam requies erit, & finem non habebit. Tom. 8. in exposit. Psal. 93.

*Æterna requies, que perpetuo labore emi digna est, vt temporalis ematur necesse est.*

Quod ergo contra Pelagianos septennumero disputans affirmat, Deum non coronare merita nostra, sed dona sua, vt Epist. ad Sixtum, & in Psalmos pluribus in locis, merita intelligit, vt à desititis nature viribus absque illo vel precedente, vel comitante diuine gratie auxilio proficiuntur. Quis vero nesciat huiusmodi merita æternæ & immortalis vitæ nullo præmio coronari?

II. Dei gratiam esse principium rationem-que meriti nostri.

*Omne bonum meritum nostrum, facit in nobis gratia.*

Quod est ergo meritum homini: ante gratiam, quo merito percipiat gratiam? Cùm omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat, nisi gratia. Et cùm Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet, quàm munera sua? Tom. 2. Epist. 105. ad Sixtum presbyterum, circa medium.

Non putes te promerendo accepisse, qui non promereres, nisi accepisses. Gratia præcessit meritum tuum, Gratia præcedit meritum. non gratia ex merito, sed meritum ex gratia. Nam si gratia ex merito, emisit, non gratis accepisti. Tom. 10. serm. 15. de verbis Apostoli.

Hic & talibus testimoniis diuinis probatur, gratiam Dei non secundùm merita nostra dari, quandoquidem non solum nullis bonis, verum etiam multis meritis malis præcedentibus videmus datam, & quotidie dari videmus. Sed planè quæ data fuerit, incipiunt esse etiã merita nostra bona, per illam tamen. Nam si illam subtraxerit, cadit homo non erectus, sed præcipitatus liberè arbitrio. Tom. 7. de gratia & libero arbitrio, cap. 6. Gratia quare nõ secundum merita dari dicitur. Accepta merita nostra bona, per illam tamen. Nam si illam subtraxerit, cadit homo non erectus, sed præcipitatus liberè arbitrio. Tom. 7. de gratia & libero arbitrio, cap. 6. Gratia nostra bona.

Veruntamen quia & ipsa vita æterna, quam certum est bonis operibus debitam reddi, à tanto Apostolo est bonis operibus debitam reddi, à tanto Apostolo datur, sed gratis detur, sine ulla dubitatione consistentem est, ideo gratiã vitam æternã vocari, quia his meritis redditur, quæ gratia contigit homini. Rectè quipè ipsa intelligitur, quæ gratia in Euangelio legitur. \* Apostolo gratiam pro gratia, id est, pro his meritis, quæ contulit gratia. Tom. 7. de corrept. & gratia, cap. 13. lege & de gratia & lib. arb. cap. 8. & 9. \* Iou. 1.

Si autem vt vera sit gratia, id est, gratuita, nihil inuenit in homine, cui meritò debeat: quod bene intelligitur, & in eo quod dictum est: \* Pro nihilo saluos facies eos: profectò ipsa dat merita, non meritis datur. Tom. 4. de patientia, cap. 20. \* Psal. 55.

Illam (immortalitatem, quam homo habebat in paradiso) Etiam antea natura humana perdidit per liberum arbitrium, & hanc peccatù nullum (futuram immortalitatem) est acceptura per gratiã quam meritum sine fuerat, si non peccasset, acceptura per meritum: quam gratia suis sine gratia nec tunc vllum meritum esse potuisset. ser.

Tom. 3. Enchirid. cap. 106. Nihil autem huic finem tam contrarium est, quàm Nullus de de suis meritis sic quenquam gloriari, tãquam ipse sibi suis gloriatur ea fecerit, non gratia Dei: sed gratia, quæ bonos discer-meritis, tantum à malis, non quæ communis est & bonis & malis. quæ ipse sibi Tom. 7. de prædestinatione Sanctorum, cap. 5. ea fecerit sine gratia.

## Confessionionis Augustinianæ Lib. II.

\* Luc. 10. \* dando dimidium patrimonii. Tanti valet, quantum habueris. Tom. 8. in Psalm. 49. circa medium.

\* Psal. III. Potens in terra \* erit semen eius : Et semen futuræ messis opera esse misericordiæ Apostolus testis est, qui dicit: *Semē futuræ messis, opera misericordiæ. \* Bonum autem facientes, non deficiam. s. Tempore enim proprio in vobis non deficientes.* Et iterum : Hoc autem, inquit, \* qui parēe seminat, parēe & metet. Quid autem frates potentius, quā vobis regnum cælorum non solum Zachæus \* erat dimidio rerum suarū, sed & vidua \* duobus minutis : & tantumdem ibi vterque possideat? Quid potentius, quā vobis idem regnum & thesauris diuitis, & calice \* aquæ frigidæ pauperis valeat? Tom. 4. de octo Dulcitiū questionibus, 9. 4.

Iplis quatuor virtutibus diuinitus impartitis & bona vita nunc agit, & postea præmium eius, quæ nisi æterna esse non potest, beata vita percoluit. Hic enim sunt eadem virtutes in actu, ibi in effectu: hic in opere, ibi in mercede: hic in officio, ibi in fine. Tom. 2. Epist. 52. ad Macedoniam, circa finem.

Cum promerueris Deum viuendo ex fide, accipies præmium immortalitatem, & vitam æternam: & illa gratia est. Non pro merito quidem accipies vitæ æternam, sed tantum pro gratia. Si enim ipsa fides gratia est, & vita æterna gratia est, & vita æterna quasi merces est fidei: Videtur quidem Deus vitam æternam tanquā debitam reddere. Cui debitam? Fidelis, quia promeruit illam per fidem. Sed quia ipsa fides gratia est, & vita æterna gratia est pro gratia: audi Paulum Apostolum consistentem gratiam, & postea debitum expetentem. Confessio gratiæ quæ est in Paulo: *Qui prius \* sui blasphemus & persecutor & iniuriosus: sed misericordiam, inquit, consecutus sum.* Indignum se dixit, qui consequeretur: consecutus tamen non per merita sua, sed per misericordiam Dei. Audi illum iam flagitantem debitum, qui primò inddebitam susceperat gratiam. *Ego enim, inquit, \* iam imbecillus: & tempus resolutionis meæ instat. Eorum certamen certavi, cursum consummavi, fidem seruavi: de cætero reposita est mihi corona iustitiæ. Iam debitum flagitat, iam debitum exigit. Nam vide verba sequentia: *Quomodo mihi reddet Dominus in illa die iustus iudex.* Vt antè susciperet*

Bona vita præmiū vita æterna.

Vinēdo ex fide promeremur Deum

Vita æterna quomodo simul gratiæ merces apud Paulum.

\* 1. Tim. 1.

\* 2. Tim. 4.

## Cap. IX. de Bono. Ope. meritis. 267

gratiam, misericordem patrem opus habebat: vt præmium gratiæ, iudicem iustum. Tom. 9. in Luang. Ioannis, tractatu 1.

Quando facis bonum opus, propter vitam æternam fac. Nam si opus bonū in terra propterea feceris, vt terrena tibi abundant, scit sinistra tua, \* quid faciat dextera tua, miscuisti dexteram sinistræ Noli facere nisi propter vitam æternam: Si idē facis, securus facies: hoc enim mandauit Deus. Tom. 8. in Psalm. 120.

Set quid de iis sentiendum est, qui in articulo mortis ad Christum conuersi bona opera exterius non habent? respondet Augustinus: Coronat Deus intus bonitatem, vbi non inuenit facultatē. Tom. 8. in Psalm. 103.

III. Quomodo illud Apostoli ad Rom. V. Gratia Dei vita æterna, consistet cum verbis eiusdem ad Rom. 2. Reddet Deus unicuique secundum opera eius, & aliis similibus.

Nascitur non parua quæstio, quæ Domino donandæ soluenda est: Si enim vita æterna bonis operibus reddis, sicut aperitissimè dicit scriptura, \* Quoniam aperitissimè Deus reddet unicuique secundum opera eius: quomodo graditur, merces non imputatur: secundum gratiam, sed secundum meritum. Et iterum, \* Reliquiæ, inquit, per electionem gratiæ salutis factæ sunt. Et mox addidit. Si autem gratia, iam non ex operibus: alioquin gratia iam non est gratia. Quomodo est ergo gratia vita æterna, quæ ex operibus sumitur? An fortè vitam æternam non dixit Apostolus gratiam? Imò verò sic dixit, vt negari omnino non possit, nec intellectorem acutum, sed tantummodo intentum desiderat auditorem. Cùm enim dixisset, \* Stipendium peccati mors: continuò subdidit, Gratia autem Dei vita æterna in Christo Iesu Domino nostro. Ita ergo quæstio nullo modo mihi videtur posse dissolui, nisi intelligamus & ipsa bona opera nostra, quibus æterna red-

Vitam æternā bonis operibus reddis, Quoniam aperitissimè Deus reddet unicuique secundum opera eius: quomodo graditur, merces non imputatur: secundum gratiam, sed secundum meritum. Et iterum, Reliquiæ, inquit, per electionem gratiæ salutis factæ sunt. Et mox addidit. Si autem gratia, iam non ex operibus: alioquin gratia iam non est gratia. Quomodo est ergo gratia vita æterna, quæ ex operibus sumitur? An fortè vitam æternam non dixit Apostolus gratiam? Imò verò sic dixit, vt negari omnino non possit, nec intellectorem acutum, sed tantummodo intentum desiderat auditorem. Cùm enim dixisset, Stipendium peccati mors: continuò subdidit, Gratia autem Dei vita æterna in Christo Iesu Domino nostro. Ita ergo quæstio nullo modo mihi videtur posse dissolui, nisi intelligamus & ipsa bona opera nostra, quibus æterna red-

\* Ioan. 15.  
Locus Pauli  
ad Ephes.2.  
Gratia enim  
estis saluati  
per fidem &c.  
eleganter ex-  
ponitur.

\* Ephes. 2.  
Vtriusq; ma-  
lū est Pauli  
sententia, &  
putare,nō es-  
se necessaria  
bona opera,  
sed solam fidē  
sufficere: Et  
rursus, bonis  
operibus, tan-  
quā quæ nos-  
tris viribus  
facta sint, ex-  
tollit.

\* Psal. 50.  
\* 2. Cor. 5.

Vita aeterna  
quæ ratione  
fit gratia, &  
simul merces

\* Matt. 16.  
Rom. 2.

ditur vita, ad Dei gratiam pertinere, propter illud, quod ait Dominus Iesus: \* *Sine me nihil potestis facere.* Et ipse Apostolus cum dixisset: *Gratia sicut facti estis per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ne forte quis extollatur:* vidit vtrique putare posse homines hoc ita dictum, quasi necessaria non sint opera bona credentibus, sed eis fides sola sufficiat: & rursus posse homines de bonis operibus extolli, velut ad ea facienda sibi sufficiant. Mox itaque addidit, \* *Ipsi enim sumus figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ preparauit Deus vt in illis ambulemus.* Quid est hoc, quod cum Dei gratiam commendans dixisset, Non ex operibus; ne forte quis extollatur: cur hoc dixerit rationem reddens, ipsius enim sumus, inquit, figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis? Quomodo ergo non ex operibus, ne forte quis extollatur? sed audi & intellige, non ex operibus dictum, tanquam tuis, ex teipso tibi existentibus, sed tanquam his, in quibus te Deus finxit, id est, formauit & creauit. Hoc enim ait, Ipsi sumus figmentum creati in Christo Iesu in operibus bonis, non illa creatione, qua homines facti sumus, sed ea, de qua ille dicebat, qui vtrique iam homo erat; \* *Corum mundum crea in me Deus:* Et de qua dicit Apostolus: \* *Si qua ergo in Christo noua creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt noua, omnia autem ex Deo.* Fingimur ergo, id est, formamur & creamur in operibus bonis, quæ non preparauimus nos, sed preparauit Deus, vt in illis ambulemus. Itaque carissimi, vita bona nostra nihil aliud est, quam Dei gratia: sine dubio & vita æterna, quæ bonæ vitæ redditur, Dei gratia est: & ipsa enim gratis datur, quia gratis data est illa cui datur. Sed illa cui datur, tantummodo gratia est: hæc autem, quæ illi datur, quoniam præmium eius est, gratia est pro gratia, tanquam merces pro iustitia: vt verum sit, quoniam verum est, quia reddet: vnicuique Deus secundum opera eius, *Tom. 7. de gratia & libero arbitrio, cap. 8. Idem docet, cap. 9. 15. 16. 20. & 21.*

Attende lector: Nam vt perspicue duplex ponitur in scripturis hominis creatio, altera secundum naturam, altera secundum gratiam: illa duplicia distinguantur

opera, quædam hominis secundum naturam vires, quedam hominis, vt noua est creatura in Christo Iesu. Illa opera, secundum Augustinum, excludit Apostolus verbis illis ad Ephes. 2. Non ex operibus, ne quis gloriatur: Hæc verò necessaria esse docet, cum addit: *Ipsi enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ preparauit Deus, vt in illis ambulemus.*

Vide & ipsa vita æterna, quæ vtrique in fine sine fine habebitur, & idem meritis præcedentibus redditur, tamen quia eadem merita, quibus redditur, non à nobis parata sunt per nostram sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur, non ob aliud, nisi quia gratis datur, nec idem quia meritis non datur, sed quia data sunt & ipsa merita, quibus datur. Vbi autem inuenimus etiam vitam æternam gratiam nuncupari: habemus apud eundem gratiæ magnificum deus & ipsa sententiam Apostolorum Paulum: \* *Stipendium, inquit, peccati merita.*

\* Rom. 6. *Quæ Ap-  
ostolus ad Ro-  
tis, quætionis huius aliquantulum dilucescat obscuritas. Cum enim dixisset, stipendium peccati mors: quis non congruentissimè, & consequenter addere iudicauerit: Stipendium autem iustitiæ vita æterna? Et verum est, quia sicut merito peccati tanquam stipendium reddetur mors, ita merito iustitiæ tanquam stipendium reddetur vita æterna. Aut si nollet dicere, iustitiæ, diceret fidei: quoniam iustus \* ex fide viuuit. Vnde etiam & merces ap-  
pellatur plurimum sanctarum scripturarum locis: nul-  
quam porò dicta est merces iustitiæ vel fides, quia ius-  
titia vel fidei redditur merces. Quod est autem mer-  
ces operanti, hoc militanti stipendium. Sed beatus Apo-  
stolus aduersus elationem, quæ vsque adeo magis ten-  
dat irrepere, vt & sibi propter ipsam dicat \* datum  
est, quia dicitur: *Et iustitia  
purs dicitur: Fides ve-  
rò et iustitia  
unquam men-  
tur: Merces  
peccati mors. Rectè stipendium, quia debetur, quia di-  
gitæ retribuitur, quia meritò redditur. Deinde ne iusti-  
tia de humano se extolleret bono merito, sicut humanū**

Vita aeterna  
est gratia, nō  
est gratia, nō  
quia meritis  
quia data  
dant & ipsa  
merita.

\* Rom. 6.  
Quæ Apo-  
stolus ad Ro-  
tis, quætionis  
huius aliquan-  
tulum diluces-  
cat obscuritas.  
Cum enim dix-  
isset, stipendi-  
um peccati mors:  
quis non congru-  
entissimè, &  
consequenter  
addere iudicau-  
erit: Stipendi-  
um autem iusti-  
tiæ vita æterna?  
Et verum est,  
quia sicut merito  
peccati tanquam  
stipendium red-  
detur mors, ita  
merito iustitiæ  
tanquam stipen-  
dium reddetur  
vita æterna.

\* Abac. 2.  
Rom. 1.  
Vita aeterna  
merces  
gratia in scri-  
pturis dicitur:  
Fides verò et  
iustitia unquam  
meretur: Merces  
peccati mors.  
Rectè stipen-  
dium, quia de-  
betur, quia di-  
gitæ retribuitur,  
quia meritò red-  
ditur. Deinde  
ne iustitia de  
humano se extol-  
leret bono merito,  
sicut humanū

meritum malum non dubitatur esse peccatum, non à contrario retulit, dicens: Stipendium iustitiæ vita æterna, sed gratia, inquit, Dei vita æterna. *Tom. 2. epist. 105. ad Six. um. prope med. um.*

*Vita æterna  
certa merces  
bonorum ope-  
rum.*  
\* Rom. 6.

*Bona homi-  
nis merita,  
Dei sunt mu-  
nera.*

\* Eph. 2.  
*Bona opera  
non frustran-  
tur mercede.*  
\* Matt. 16.

Rom. 2.  
*Opera ex gra-  
tia, non ex o-  
peribus gra-  
tia.*

\* Galat. 5.  
\* Rom 5.  
*Ob promissio-  
nem cõtem-  
nendus huius  
vite labor.*

Vnde & ipsam vitam æternam, quæ certa merces est operum bonorum, gratiam Dei appellat Apostolus: \* *Stipendium enim, inquit, peccati mors, gratia autem Dei vita æterna in Christo Iesu Domino nostro.* Stipendium pro opere militiæ debitum redditur, non donatur: idè dixit, Stipendium peccati mors: vt mortem peccato non immeritò illatam, sed debitam demonstraret. Gratia verò nisi gratis sit, gratia non est. Intelligendum est igitur, etiã ipsa hominis bona merita, esse Dei munera, quibus cum vita æterna redditur, quid nisi gratia pro gratia redditur? Sic ergo factus est homo reclusus, vt & manere in ea rectitudine posset, non sine adiutorio diuino, & suo fieri peruersus arbitrio: vtrumlibet horum elegisset, Dei voluntas fieret, aut etiã ab illo, aut certè de illo. Proinde quia suam maluit facere quam Dei, de illo facta est voluntas Dei, qui ex eadem massa perditio nis, quæ de illius stirpe profluxit, facit aliud vas in honorem, aliud in contumeliam: in honorem per misericordiam, in contumeliam per iudiciã: vt nemo glorietur in homine, ac per hoc nec in se. *Tom. 3. Enchirid. cap. 107.*

*¶ I. Iustificatum minime peccare, dum intuitu  
æterna mercedis bene operatur.*

**N**on ex operibus, \* ne fortè quis extollatur. Non quia bona opera ista pia cogitatione frustrantur, cum Deus reddat \* vnique secundum opera eius, sitque gloria & honor & pax omni operanti bonum: sed quia opera ex gratia, non ex operibus gratia: quoniam fides, \* *quæ per dilectionem operatur*, nihil operaretur, nisi ipsa dilectio Dei diffunderetur in \* cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. *To. 2. Epistola 106. ad Paulinum, prope initium.*

Attendis de hic habere laborem? sed attende, qualem ille requiem pollicetur. Nunquid cogitare poteris? Si illam posses cogitare, videres te nihil labore ac computationem. Audi cum, qui illud ex parte cernebat,

qui dixit: \* *Nunc scio ex parte.* Quid ait Apostolus? \* *1. Cor. 13.* Etenim quod est ad præsens temporale, & leue tribulationis nostræ, iuxta incredibilem \* modum, & in \* *2. Cor. 4.* incredibilem modum æternam gloriæ pondus operatur nobis. Quid est æternam gloriæ pondus operatur nobis? Quibus operatur? Non respicientibus quæ videntur, sed quæ non videntur. *Quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna.* Noli esse piger in labore breuiter, & gaudebis incessabiliter. Æternam vitam tibi daturus est Deus: cogita quanto labore emenda sit. Intendite fratres, venale est. Venale est quod habeo, dicit tibi Deus, eme illud. Quid habet venale? Requiem venalem habeo, eme illam. De labore intendite, vt simus in nomine Christi fortes Christiani. *Tom. 8. in expositione Psalmi 93.*

*Regnum ce-  
lorum venale:  
exiguo labore  
cum Dei gra-  
tia emi potest*

Finis, inquit, \* præcepti est, charitas de corde puro, & \* *Tim. 1.* conscientia bona, & fide non ficta, pro spe conscientia *Ille sperat* posuit. Ille enim sperat, qui conscientiam bonam *ge-  
quæ consien-  
tiam bonam* retrahit se à *rit.* quem verò pungit mala conscientia, regnum, habet bonam conscientiam, & vt ergo speret *rit.* spe, & non sibi sperat, nisi damnationem. Vt ergo speret *rit.* regnum, habet bonam conscientiam, & vt habet bonam conscientiam, credit & operetur: quia quod credit, fidei est, & quod operatur, charitatis est. *Et paulò*

*post:* Qui vult inquam habere spem bonam, habet bonam conscientiam, & vt autem habet bonam conscientiam, credit & operetur. A medio imus ad initium & finem, credit & operetur. Quod credit, fidei est, quod operatur, charitatis est. *Tom. 8. præfat. in Psal. 31. circa med.*

Quibus (Romanis) ergo non erat Deus daturus vitam æternam cum sanctis Angelis suis in ciuitate sua celesti, ad cuius societatem pietas vera perducit, quæ non exhibet seruitutem religionis, quam latraticam Græci vocant, nisi vni vero Deo, si neque hanc esse terrenam *Noluit De?* gloriam excellentissimi imperij concederet, non reddere *Rom. 11. primum* merces bonis artibus eorum, id est, virtutibus, qualescumque quibus ad tantam gloriam peruenire nitentur. De ta *virtutem sua* libus enim, qui propter hoc boni aliquid facere videntur *merce. e fru-  
tur,* vt glorificentur ab hominibus, etiam Dominicis *strari.* ait: *Amen dico vobis, percipientes mercedem suam.* Sic & isti \* *Matth. 6.* priuatas res suas pro re communi, hoc est, Republica,

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

& pro eius arario contempserunt: avaritiæ restiterunt: consulerunt patriæ consilio libero: neque delicto secundum suas leges, neque libidini obnoxij: His omnibus artibus tanquam vera via nisi sunt ad honores, imperium, gloriam: honorati sunt in omnibus ferè gentibus, imperij sui leges imposuerunt multis gentibus: hoc dièque literis & historia gloriosè sunt penè in omnibus gentibus. Non est, quod de summi & veri Dei iustitia conquerantur: perceperunt mercedem suam. Merces autem sanctorum longè alia est, etiam hic opprobria sustinentium pro ciuitate Dei, quæ mundi huius dilectoribus odiosa est. Illa ciuitas sempiterna est, vbi nullus oritur, quia nullus moritur. Vbi est vera & plena felicitas non Dea, sed donum Dei. Inde fidei pignus accipimus, quandiu peregrinantes eius pulchritudini suspiramus. Ibi non oritur. \* sol super bonos & malos, sed sol iustitiæ soles protegit bonos. Ibi non erit magna industria ditare ararium publicum priuatis rebus angustis, vbi thesaurus communis est veritatis. Proinde non solum vt talis merces talibus hominibus redderetur, Romanum imperium ad humanam gloriam dilatatum est, verum etiam vt ciues æternæ illius ciuitatis, quandiu hic \* peregrinatur, diligenter & sobriè illa intueantur exempla, & videant quanta dilectio debeatur supernæ patriæ propter vitam æternam, si tantum à suis ciuibus terrena dilecta est propter hominum gloriam. Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 5. cap. 15. & 16.

*¶ 11. Vt in hac vita diuersa sunt hominum merita, ita post hanc vitam præmia quoque non equalia omnibus tribui, sed propriam meritorum cuiusque rationem haberi.*

\* 1. Cor. 15. **S**Tella enim ab stella differt in gloria, vt Apostolus dicit, \* sic & resurrectio mortuorum. Aliter ibi lucebit virginitas, aliter ibi lucebit castitas coniugalis, aliter ibi lucebit sancta viduitas. Diuersè lucebunt, sed omnes ibi erunt. Splendor dispar, cælum commune. Tom. 10. de diuersam verbis Domini, sermone. 46.

Si quo minus \* dixisset vobis, quia vado parare vobis locum: à perturbatione recreantur, certi ac fidentes

## Cap. IX. de bono. Ope. Merit. 270

etiam post pericula tentationis, se apud Deum Christo esse mansuros. Quia & si alius est alio fortior, alius alio sapientior, alius alio iustior, alius alio sanctior, in domo Patris mei mansiones multæ sunt. Nullus eorum alienabitur ab illa domo, vbi mansione pro suo quisque accepturus est merito. Denarius\* quidem ille æqualis est omnibus, quom paterfamilias eis, qui operati sunt in vinea, iubet dari omnibus, non in eo discernens, qui minus, & qui amplius laborauerunt: quo vtique denario vita significatur æterna, vbi amplius alio nemo viuit, quonia viuendi non est diuersa in æternitate mensura: Sed multæ mansiones diuersas meritorum in vna vita æterna significant dignitates. Alia est enim \* gloria Solis, alia gloria Lunæ, alia gloria stellarum: Stella enim ab stella differt in gloria, sic & resurrectio mortuorum, tanquam stellæ sancti diuersas mansiones, diuersas claritates tanquam in cælo forisunt in regno: atque ita Deus erit omnia in omnibus, vt quoniam Deus \* charitas est, per charitatem fiat, vt quod habent singuli, commune sit omnibus. Sic enim quisque etiam ipse habet, cum amat in altero, quod ipse non habet. Non erit itaque aliqua inuidia impari claritatis, quoniam regnabit in omnibus vnitas charitatis. Tom. 9. in Euang. Ioan. Tract. 67.

Quid sibi vult (inquunt) \* ille denarius, qui opere vineæ terminato, æqualiter omnibus redditur, siue iis, qui à prima hora, siue iis, qui vna hora operati sunt? Quid vtique, nisi aliquid significat, quod omnes communiter habebunt, sicuti est ipsa vita æterna, ipsum regnum cælorum, vbi erunt omnes quos Deus \* prædestinauit, vocauit, iustificauit, glorificauit: *Oportet enim \* corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem.* Hic est ille denarius merces omnium. Stella tamen ab stella differt in gloria, sic & resurrectio mortuorum. Hæc sunt merita diuersa sanctorum. Si enim cælum significaretur illo denario, nonne in cælo esse, omnibus est commune fidetur? Et tamen alia est gloria Solis, alia Lunæ, alia stellarum. Si denarius ille pro fanitate corporis poneretur, nonne cum rectè valemus, omnibus membris communis est fanitas, & ipsa si vsque ad mortem perueniat, pariter & æqua.

*In domo Dei inæqualia merita & præmia.*

\* Matt. 20.

*Multitudo mansionum, diuersitate meritorum in vna vita æterna significat.*

\* 1. Cor. 15.

\* 1. Ioan. 4.

*Per charitatem commune sit omnibus, quod habent singuli.*

\* Matt. 20.

\* Rom. 8.

\* 1. Cor. 15.

*Quomodo stellarum cum eadem sit vita æterna, vbi sunt merita & varia gloria, exemplis declaratur.*

\* Marc. 5.

\* 2. Cor. 5.

*Superna patriæ propter vitam æternam diligenda.*

\* 1. Cor. 15.

*Virginitatis & coniugalis castitatis & viduitatis diuersam meritum.*

\* 1. Ioan. 14.

**1. Cor. 12.** liter omnibus inest: Et tamen posuit \* Deus membra, *Quid denarius omnibus inest: Et tamen posuit \* Deus membra, Quod denarius omnibus inest: Et tamen posuit \* Deus membra, Quod denarius omnibus inest: Et tamen posuit \* Deus membra,* nec totum fit oculus, nec totum auribus, nec totum odoribus, & ratus: & quicquid est aliud, habet suam proprietatem, quid varia quāvis æqualiter habeat cum omnibus sanitate: Ita mansiones quia ipsa vita æterna pariter erit omnibus sanctis, æqualis denarius omnibus attribuitur est. Quia verò in ipsa vita æterna distinctè fulgebunt lumina meritorū, multæ sunt mansiones \* apud patrem: ac per hoc in denario quidem non impari, non viuet alius alio prolixius: in multis autem mansionibus honoratur alius alio clarior. *Tom. 6. de sancta virginitate, cap. 26.*

**Varia sanctorū merita** Habebunt tunc sancti Dei differentias suas consobstantes, non dissimilantes: id est, cōsentientes, non dissimilantes: sicut fit suauissimus cantus ex diuersis quidem, sib' parata. sed non inter se aduersis tonis. Stella \* enim à stella \* 1. Cor. 15. differt in claritate, sicut & resurrectio mortuorum. *Meritorū dicitur Tom 8. expos. in Psal. 150.*

**ueritate fulgebunt iusti** Quauis enim meritorum diuersitate fulgebūt, alius magis, alius minus, quod tamen ad vitam æternā pertinet, æqualis erit omnibus. Non enim alteri erit longior, alius breuior, alteri breuior, quod pariter sempiternū est, quod non habebit finem, nec nihi, nec tibi. Alio modo ibi erit castitas conjugalis, alio modo ibi erit integritas virginialis. Alio modo ibi erit fructus boni operis, alio modo corona passionis. Illud alio modo, aliud alio modo: tamen quantum pertinet ad viuere in æternū, nec ille plus uiuit illo, nec ille plus illo. Pariter enim sine fine uiuunt, cū in suis quisq. claritatibus uiuat, & ille denarius vita æterna est. *Tom. 10. de uerbis Domini, 1. sm. 59.*

**Christi propria gaudia in regno celorum.** Gaudia propria virginum Christi, non sunt eadē nō virginū, quauis Christi. Nam sunt aliis alia, sed nullis talia. *Tom. 6. de sancta virginitate, cap. 27.*

**Iouiniani error.** Iouiniani ergo dānamus errorē, qui dicit nullā in futuro meritorū distantā. *Tom. 10. de temporibus, serm. 132.*

Nec dubitandum est quidem ipsas pœnas, quibus cruciabantur, qui regnum Dei non possideunt, pro diuersitate criminum esse diuersas: & alias aliis acrioribus, ut in ipso igne æterno pro disparibus ponderi-

bus peccatorum sint disparia tormenta pœnarum. Neque enim frustra ipse Dominus dicit: \* *Tolerabilius erit Sodomis, quām uobis, in die iudicij.* Sed tamen ad nō possidendum regnum Dei, tantumdem ualet ex uiciis illis, de quibus Apostolus: neque fornicatores, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebrios, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt, quod elegeris mitius: quantum vel plura, vel unum, quod prelexeris grauius. *Et infra.* Licet ex illo igne, sicut dixi, diuersa possunt distribui pro criminum diuersitate supplicia. *Tom. 7. de Baptis. contra Donatist. lib. 4. cap. 19.*

Sicut in regno Dei uel stella \* ab stella in gloria differunt sancti: Sic & in damnatione pœnæ sempiternæ tolerabilius \* erit Sodomæ, quāam alteri ciuitatis, & erunt quidam duplo amplius quibusdam gehennæ filij. Ita nec illud in iudicio Dei uacabit, quod in ipsa impietate dānabili magis alius alio minus peccauerit. *Tom. 3. de spiritu & litera, cap. 28.*

Nequaquam negandum est, etiam ipsū æternum ignem pro diuersitate meritorum, quauis malorum, alius leuiorem, alius futurum esse grauiorem, siue ipsius uis atque ardor pro pœna digna cuiusque uarietur, siue ipse æqualiter ardeat, sed non æquali molestia sentiat. *Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 1. cap. 16.*